Quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius: Quid autem de me prædicabunt nationes mundi posteris sæculis? Nomen illius, quod in me humilima puella rem miram & inauditam perfecit, is, qui immensa uirtute sua nihil non potest. Et ideo meum nomen inter felices nomen sese flectet omne genu cœlestium, terrestrium & inferorum, ad quod contingeret salus uniuerso mundo. Huius enim nominis professio salutem & sanctimoniam conferet uniuersis. Ad hoc nomen inuocatum pellentur moribiosum & augustum erit semper, nec ullo sæculo misericordia & bonitas eius timentibus ipsum desyderabitur, sed erit perennis.

Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum.

Gratum

Gratuitum illud in Christo donum, non debitum, misericordiae erit nō me-
 rum expectauit, non solum genti Iudaicae, quae peculiariter illa-
 nem, usque ad extremos orbis fines, à saeculo in saeculum usque ad ultimum
 huius mundi diem. Soli quidem Israelitae salutem hanc expectarant à prophe-
 tis promissam, sed quisquis in quacunque gente relictis uitijs timere deum cœ-
 displentes per fidem sese submitunt domino, siue Graeci sint siue Barbari:
 contra, qui suis fidentes factis sese erexerint aduersus magnitudinem dei, re-
 pellentur ab huius beneficii consortio, etiamsi ex ipso Abraham aut Dauide
 fuerint prognati. Non enim hoc diuinum munus confertur, aut ex opum cen-
 su, aut ex generis aestimatione, aut ex operibus legalibus alijsue meritis &
 praesidijs humanis, sed ex commendatione cordis modesti, siue poenitentis,
 contriti & humiliati, atque ex dei infinita misericordia per fidem synceram
 pendenti.

Fecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos mente cordis
 sui.

Dominus deus deicere uolens supercilium sapientiae potentiaeque munda-
 nae, per filium suum factum humilem, exeruit robur sui brachij, ac stultam fe-
 cie huius saeculi sapientiam, deiecit & fregit huius mundi potentiam: declarans
 se etiam quum maxime sese demittit, tamen esse potentiolem totius humanae
 potentiae fastigio, & quod in illo stultum uidetur, sapientius est quamlibet ad-
 mirabili huius mundi sapientia. Caeterum qui freti sua sapientia, qui confisi
 suis uiribus, ceruices suas erexerunt aduersus deum, hos mirabiliter dissipauit
 suis ipsorum consilijs, quemadmodum olim promiserat per prophetam: Com-
 prehendam sapientes in sapientia sua. Dum enim astutia humana pugnat ad-
 uersum consilium diuinum, & suam prodiderunt stultitiam, & diuinam sapi-
 entiam imprudentes illustrarunt. Dumque huius mundi praesidijs conantur op-
 rimere institutum dei, declararunt quam nihil possit hic mundus aduersus uita-
 tutem diuinam, quam sua rebellione confirmarunt.

Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.

Uersis ita rerum uicibus, qui prius sublimes sedebant in thronis, humana
 sapientia turgidi, humana potentia & autoritate formidabiles, hos detraxit à
 rerum fastigio: & qui iuxta mundum erant humiles, hos diuina benignitas su-
 stulit in sublime: qui religionis arcem habere uidebantur, deprehensi sunt im-
 pij: qui uidebantur esse alieni à deo, subito facti sunt filij dei. Paulus qui & Saur-
 lus, pro superbia de sede legalis doctrinae depositus, ob humilitatem ad euan-
 gelicam fidem sublimatur. Sic omnis qui se exalrat humiliabitur: & qui se hu-
 militat exaltabitur. Sic facit perpetuo, ut primi nouissimi, & nouissimi primi fi-
 ant, quo ubique potentia simul & bonitas eius magnifice effulgeat. Similia ceci-
 nit Anna mater Samuelis. Cogitauit fortassis & maiorum suorum splendorem
 & regiam potentiam, quae cum illi impij fuissent, in nihilum adeo est redacta,
 quae nunc per suam tam humilis & abiectae matris prolem praestantius erat,
 quam unquam illa maioribus suis contigisset, restituenda.

Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.

Qui suam agnoscentes iniustitiam esuriebat iustitiam dei, hos deus explevit suis bonis: contra, qui sibi uidebantur prædiuites, ac bonis operibus abundare, & ideo non esuriebant gratiam euangelicam, hos reiecit à se famelicos. Circumcisio uersa est in præputium, præputium successit in gloriam circumcisionis. Qui æterna toto studio desyderant, saturabuntur cum Christus apparuerit in gloria: sed qui terrenis gaudent, in ultimo inanes totius beatitudinis dimituntur. In præsentem etiam uidemus humiles diuina gratia impleri, superbos animo lumine ueritatis priuari.

Isa. 41. b
Isa. 30. d. 54. b
Ierc. 31. d. d
Psal. 131. c
Gene. 22. c

Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiam suam. Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham & semini eius in sæcula.

Qui se gloriabantur esse filios Abraham, hos declarauit esse filios diaboli, qui nihil habebant cognationis cum Abraham iuxta carnem, hos per fidem euangelicam reddidit ueros Abraham filios. Qui se iactabant glorioso nomine Israel, hos repudiavit ab hæreditate promissorum Israeli. Cæterum quicumque quacunque ex gente siue seruus siue liber sese offerret ad cultum spiritualem dei, hunc ad se recepit deus, & in eo præstitit suam diu dilatam misericordiam, quam prophetarum oraculis promiserat Israelitico populo, quem ut peculiarius adamat, in sacris literis appellat puerum ac dilectum, sedulumque seruum suum. Non erat oblitus sui promissi, sed ob longam moram perinde quæ si fuisset oblitus obrepserat desperatio, nunc declarauit se nequaquam immemorem sui populi. Hæc est enim illa uera posteritas Abraham, quæ deo commendatur, non propinquitate sanguinis, sed fidei sinceritate, qua deus commendatur. Non hæc fortuito casu geruntur, sed hoc nunc exhibitum est, quod olim deus promiserat patribus nostris Abraham & posteris eius. Dicitur enim Abraham, In semine tuo benedicentur omnes gentes. Dicitur est ad Dauid, De fructu uentris tui ponam super sedem tuam. Hæc olim promissa, à patribus Abraham, quorum genus non deficiet usque ad finem mundi. Hæc fatidico spiritu Maria proloquuta est, perinde quasi facta essent quæ erant futura.

Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, & reuersa est in domum suam.

Apud suam cognatam Elizabeth mansit Maria ferme tribus mensibus, sanctis colloquijs & amicis obsequijs subleuans animum. Sub instantem autem cognatæ partum, Maria repetijt domum suam. Non enim conuenit uirginibus obstetricandi officium, & mox affuturam turbam fugiebat. Nec sola familiaritatis est causa, cur tam diu manserit, sed etiam tanti uatis profectus. Nam si primo ingressu tantus profectus extitit, quantum putamus usu tanti temporis sanctæ Mariæ addidisse præsentiam: Vngebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero matris propheta. Amplissimo enim uirtus eius certaminibus parabatur.

F Elizabeth autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium. Et audierunt uicini & cognati eius, quia magnificauit dominus misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei.

Aderat iam legitimum tempus, quo foetum æderet Elizabeth; ac natus filius certam fidem fecit promissis diuinis. Res rumore sparsa est per uicinos & cognatos,

cognatos, quibus ut ante doluerat sterilitas, ita uoluptati fuit, quod ex ingenti misericordia diuina ædita prole mascula, contigisset anui deplorata sterilitatis nomen matris, cui felix fuerat futurum genuisse puellam, sed multo felicius erat genuisse filium. Et hic apparuit angeli promissum, qui dixerat fore, ut in natiuitate pueri multi gauderent. Accurrerunt enim quàm plures ac gratulabantur puerperæ. Aequum autem erat ut multi gauderent in illius natiuitate, qui plurimorum bono natus fuerat. Habet sanctorum æditio lætitiã plurimorum, quia commune est bonum; iustitia enim communis est uirtus. Proxi-
 mis congaudendum discimus pro illustratione diuina in uerbo dei, pro ueritatis cognitione, pro misericordia impensa, pro periculis ablati, pro salute recepta.

Et factum est, in die octauo uenerunt circumcidere puerum, & uocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respondens mater eius, dixit: Nequaquam, sed uocabitur Ioannes. Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua qui uocetur hoc nomine.

Venerat iam dies à partu octauus, quo iuxta legis præscriptum circumcidendus erat puer, & indendum nomen. Venerunt itaque cognati, qui propinquitate officio curarent puerum rite circumcidendum: quoniam pater erat e-
 linguis, qui solet esse author imponendi nominis. Cognati suspicantes id patrem uelle, quod uulgo solet esse gratissimum, appellarunt eum patris nomine Zachariam; mater contra, quod à marito mutò discere non poterat, spiritus afflatu docta, contendit non esse uocandum Zachariam, sed Ioannem. Nimirum quæ ueterum traditiones abrogaret, & carnalem cultum uerteret in gratiam spiritalem, Zacharias enim Hebræis sonat idem quod memor domini. Ioannes à gratia dictus est. Legis iustitia constabat operibus præscriptis, Euangelij iustitia gratia constat ex fide. Non cesserunt authoritati matris cognati, sed e regione contendebant potius appellandum Zachariam, eo quod nullus esset in tota gente Zachariæ qui dictus sit Ioannes. Et solet in prole per inditum nomen, uel patris uel aui uel patruï uel alicuius cognati memoria renouari. Et adhuc hodie sunt, quibus magis arridet nomen Zachariæ quàm Ioannis. Nimirum hi qui nondum patiuntur aboleri circumcisionem, neomenias, lotiones, dies festos, ieiunia, delectum ciborum, sacrificia, hoc est, ceremonias Iudaicas in Christianismum introductas, re uidelicet clamantes, Nomen Ioannis nolumus, ueterem Zachariam uolumus.

Innuebant autem patri eius, quem uellet uocari eum. Et postulans pugillarem, scripsit, dicens: Ioannes est nomen eius. Et mirati sunt uniuersi.

Cum non contineret inter puerperam & cognatos, opus erat autoritate patris, quæ contentionem finiret: is nondum habebat linguam, quum iam sermone esset opus, nutibus igitur utcumq; significatum est illi, quod nomen placeret indi filio. Ille re intellecta, poposcit tabellas pugillares, ut mutis literis indicaret quod uiua uoce proloqui non poterat. Allatis pugillaribus scripsit hunc in modum, Ioannes est nomen eius. Significans hoc nomen illi indicatum ab angelo, priusquam conciperetur. Id equidem admirati sunt omnes, & quod placeret nomen nouum, & quod inter patrem & matrem mutuum de-

nomine conueniret. Nostri homines uaria respicere solent, indendo pueris nomina: diuini nomen quo colitur eo die imponi posset, si non tutelaris deus conseruatur, sed exemplum iustitiæ operum & fidei, eorum qui certo sancti habentur. Sic ex significato nominis admonitio uirtutis intendi potest: & maior uia memoria nepotibus non indigne imponitur, si absit superstitio uel uanitas, aut Ethnica ambitio.

Apertum est autem ilico os eius & lingua eius, & loquebatur, benedicens deum.

Iam appetebat tempus ut inciperet loqui lex Mosaica, quæ hæcenus signaturis ac mutis elementis euangelij gratiam utcumq; designarat. Tempus aderat, ut os quod iuxta promissum Gabrielis clauserat incredulitas, aperiret credulitas. Protinus igitur ut scripserat, solutum est & linguæ uinculum, nec aliunde redditi sermonis facultatem auspicatus est, quàm à laudibus dei, cuius gratuita munificentia tantus gaudiorum cumulus contigisset. Nisi siluerit Iudæica lingua, carnalium obseruationum prædicatrix, & humanæ iustitiæ uindicatrix, non potest lingua euangelica loqui, quæ gratiâ prædicat, quæ fidem, quæ charitatem, non legis opera, quæ non hominum iustitiæ laudem uendicat eius factis, sed dei iustitiam prædicat ex innocentia gratis collata per fidem.

Et factus est timor super omnes uicinos eorum: & super omnia montana Iudææ diuulgabantur omnia uerba hæc, & posuerunt omnes qui audierant in corde suo, dicentes: Quis putas puer iste erit: Etenim manus domini erat cum illo.

Hæc omnia de anu puerpera, de nouitate nominis, de filio per angeli promissionem nato, de patre prius ex loquente facto muto, rursus ex eloquio factum do in laudem dei, rumore sparsa sunt, non iam per cognatos tantum et uicinos, uerum etiam per uniuersam illam Iudææ regionem, quæ montana dicitur, iuxta Hierosolymam, adeo, ut non solum admiratio, sed stupor quidam & horror ex tot insolitis miraculis conceptus occuparet animos omnium. Siquidem ex his præludijs colligebant, natum puerum olim magna & inaudita patris eius cuius conceptus et natiuitas iam tum prodigijs insigniretur. Videbant patris ætatem ademptam & redditam miraculum, audierant Gabrielis intercessisse ministerium, cuius præsentia à Danielis prophetia nota non fuerat, sentiebant in utroque parente spiritus cœlestis afflatum, nihil non esse præter morem communem, nihil non præ se ferre uirtutem diuinam. Hæc in suo quicq; corde communitate prodigiose natus est, siquidem ipsa rerum miracula declarant hæc geri uirtute dei, quæ puero adsit ad res summas delecto. Neq; uero hæc temere ratiocinantur, nam uere manus dei uirtutem suam cœlestem exerebat in puero, & per puerum in parentes mirabiliora suo tempora proditura, ideo ueluti ob præsentiam dei maiestatem timebant.

Et Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto, & prophetauit, dicens: Benedictus dominus deus Israel, quia uisitauit & fecit redemptionem plebi suæ.

Ne non omnia redundarent miraculis, & gaudijs sacris affluerent, Zacharias quoque pater Ioannis totus afflatus diuino spiritu, quod est impleri, erupit in hunc euangelicissimum hymnum, qui aliud non est, quam gratiarum actio & laus dei, qui iuxta promissiones suas sanctis factas, Christum suum tandem miserit, per quem electi malis omnibus liberati, pie & sancte atque feliciter uiuant. Deinde pueri illius officium praedicatur, qui Christum docere deberet. Praedicanda est, inquit, & omni laudis genere uehenda dei bonitas, qui cum sit deus omnium, tamen peculiariter dici uoluit deus Israel, non quod non esset aliarum quoque gentium dominus, sed quia sese deum Israeli semper exhibuit, ab illo agnitus adoratusque fuerat & praedicatus, iuxta foedus quod cum Abraham pactus fuerat. Ab his quoque quae sub caelo degunt, quacumque de gentes nati sunt, laudandus est deus, qui tandem dignatus est nouo more inuisere populum suum, iam miserae diutinaeque seruitutis taedio laborantem, ac desperationis nec spes esset in pharisaeis, nec in philosophis, nec in Mosaicae legis ceremonijs. Respexit ille propitius, & ab his omnibus malis redemit gratuito populum suum. Visitauit aliquoties Israelem suum dominus, nulla autem praesentis quam Zacharias praedicat uisitatio dei conferri potest, qua in filio suo, quo nihil praestabilius est, populum suum inuisit, rationemque eius habere clare testatus est, redemptione perfecta ab omnibus malis.

Et erexit cornu salutis nobis, in domo Dauid pueri sui, Sicut locus **G**
 tus est per os sanctorum qui a saeculo sunt prophetarum eius. Salutem **Psal. 37. c. 13. d**
 ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos: **Iere. 23. a. 30. b**

Potens erat tyrannus qui multo satellitio stipatus regnabat per omne genus humanum, a quo uiribus humanis non poterat uindicari libertas Israelitarum fidelium. Solus deus hoc hoste potentior, addidit infirmis robur, misso duce inuiso, qui cornu diuinae uirtutis deieceret aduersariorum opes, quique de uicta morte gratis conferret per fidem salutem aeternam omnibus. Hoc salutis praesidium erexit nobis in gente Dauid cultoris sui, cui promiserat hoc beneficium peruenturum hinc ad omnes, quicumque iuxta spiritum promerentur esse filij Dauid, non degenerantes a pietate patris. Ille fortiter ac feliciter pugnauit aduersus alienigenas & hostes Israelitici populi. Hoc duce pugnandum est aduersus perniciosiores hostes, qui perimunt animas: hi sunt satanas cum spirituum impiorum copijs: hi sunt affectus prauis, sollicitantes ad ea quae deo sunt inuisa: hi sunt homines magis amantes ea quae sunt huius mundi, quam ea quae ueniunt, per quos uelut organa uim suam exerit diabolus. Neque haec casu sic erexit, sed quod nunc praestat, iam olim promiserat deus per omnium prophetarum ora, quos suo spiritu afflauerat, qui ab orbe condito uaticinati sunt. Promiserat enim deus, ut aliquando misso potenti duce, seruariemur ab hostibus nostris, & erueremur e manibus omnium qui nobis pessime uolebant, conantes pertrahere in perditionem & mortem aeternam.

Ad faciendum misericordiam cum patribus nostris, & memorari **Iere. 31. f**
 testamenti sui sancti. Iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem **Gene. 22. c**
 nostrum, daturum se nobis:

Non erat hoc meriti nostri quibus praestitit hoc tantum beneficium, neque patrum,

quibus promiserat quod nobis exhibuit. Sic illius est bonitati uisum, ut rē tantam largiretur immerentibus: sic illius iustitiæ uisum est, ut quod promiserat præstaret suo tempore, ut ab omnibus intelligeretur, non modo misericors ac beneficus, uerumetiam uerax ac promissi tenax. Non enim promisit solum, uerumetiam fœdus & iusurandum pepigit cum patribus nostris. Iurauit per se metipsum patriarchæ nostro Abrahamæ, uidelicet illius admirabili erga se fiducia delectatus, quod fretus promisso diuino non dubitaret immolare filium suum unicum Isaac, dicens: Per memetipsum iurauit, quoniam fecisti rem istam, nec pepercisti filio tuo unigenito mea causa, benedicam tibi, & multiplicabo posteritatem tuam, sicut stellas cœli, & arenam quæ in littore maris: possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, & benedicentur super semen tuum omnes gentes terræ, propterea quod obedisti uoci meæ. Nimirum hæc est uera posteritas Abrahamæ, quæ non per ceremonias legis, sed per iustitiam fidei obedientiæ præceptorum dei deum colit, adorat, credit, & sperat, totum orbem impleturam, cum euangelicam audierit tubam & susceperit.

Vt sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.

His uere Israelitis & posteris, fidei & iustitiæ Abrahamæ, præstatur promissa de inimicis uictoria, quibus à peccati tyrannide liberatis, & à cunctis erroribus, & à satanæ iugo, contigit renuciare uitæ pristinæ, ut posthac securi, nostri dicitur, præsidio seruiamus uni, cui debemus omnia, qui prius seruiamus ambitioni, libidini, auaritiæ, seruiamus idolis, diuis, diabolo. Seruiamus autem non sabbatistis, neomenijs, ciborum abstinentiæ, & delectu, immolatione pecudum, lotionibus, & purgationibus corporis, quæ speciem quidem religionis habent apud homines, quemadmodum hæcenus fecere maiores nostri, sed puritate conscientiæ, sed fidei iustitiâ, synceritate uitæ, qui cultus est gratissimus in conspectu dei, qui non respicit carnales uictimas, sed animi pietatem, amans sibi de suis donis sacrificari. Nec hic cultus præscriptis diebus exhibendus est deo, quemadmodum hæcenus factum, sed per omnem uitam nostram. Non enim est unquam ab his sacrificijs cessandum, sed semel gratis data fidei iustitiæ et pietas uera, sanctis studijs semper in maius est prouehenda.

Et tu puer, propheta altissimi uocaberis: præbis enim ante faciem domini parare uias eius: Ad dandam scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum.

Nos quidem felices diuino munere, quibus iuxta prophetarum oracula datus est redemptor potens, ac seruator inuincibilis: sed eiusdem dei munere, ut quoque felix o puer, qui tanti ducis præcursor delectus es. Quemadmodum enim Hesperus antecedit solis exortum, mortales somno torpentes ad lucis aduentum, per unicum filium suum decreuit orbem nostrum inuisere domini aduentum, qui paraturus animos hominum ad tantæ salutis susceptionem, ne si aduentus illum mentes hominum oscitantes & auersas offenderit, oblata salus uertatur in contumelium exitij. Efficies enim tuo baptismo tuaque prædicatione, ut intelligant se ut sunt peccatores, ut sciant sibi opus esse medico, ut cognoscant iam adesse eum, qui solus omnium omnibus per fidem euangelicam largiturus sit salutem mentibus nostris, & gratis collata nobis sua iustitiâ.

Per uiscera misericordiae dei nostri, in quibus uisitauit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis.

Gratuita haec condonata peccata, & conferenda gratis iustitia continget omnibus credentibus, nullis omnino meritis hominum, sed propter exuberantem dei nostri misericordiam, qui quos condiderat perire noluit. Ab omnipotente conditi sumus, a misericordissimo restituti: perieramus, nisi ille pro sua gratuita bonitate misertus esset nostri: nisi ille ueluti sol quidaem coelitus nobis exortus, dispulisset tenebras ignorantiae nostrae, profligasset peccatorum caliginem, ac frigida corda suae charitatis igni accendisset. Iacebamus in tenebris, non poteramus ad illum oculos attollere, ille se demisit ad nos, suisque radijs in animos nostros ad illum salutis uelut in umbra mortis sedebamus, idololatrijs excitati, mundanis cupiditatibus obtenebrati, currebamus ab impietate ad impietatem, palpitantes in densissima caligine, pro caelestibus amplectentes terrenam, pro ueris umbras, pro spiritualibus carnalia, pro salutaribus pestifera. Et ecce, in altissima nocte desperationis exortus est nobis ille sol aeternus, ut animi nostri pedes dirigat in uiam euangelicam, quae est uia pacis, quae per fidem & charitatem humana diuinis conciliat, dirimens inimicitiam, quae erat inter deum & homines, omnes orbis nationes, in unius nominis, in unius fidei professionem conglutinans: denique sedatis tumultuosis affectibus, unumquemque hominem concilians sibi. Haec pius senex fatidico pectore promens exemplo prophetarum, sic futura praecinebat, quasi iam essent peracta, quando quidem iam intelligebat incepta.

Puer autem crescebat, & confortabatur spiritu, & erat in desertis usque in diem ostensionis suae ad Israel.

Tam miris istarum rerum exordijs progressus probe respondebat. Puer enim prodigiose natus, quemadmodum per aetatem adolescebat corpore, ita per afflatum diuini numinis semper in maius proficiebat firmitate roboreque spiritus. Nec diu sese continebat in parentum adibus, sed ab ipsa statim pueritia subduxit sese ab hominum frequentia, ne uel minimum labis contrahere posset ex uulgi commercio qui fuerat in utero matris sanctificatus. Vinum & simceram nunquam biberat, nihil humanae uoluptatis, nihil honoris gustarat unquam, neglectis omnibus humanis affectibus inter feras uictitabat locustis ac melle syluestri, pilis camelorum uestiebatur, non holosericis, pellicea zona scin- gebatur: erat illi perpetuum cum deo colloquium. Talis nimirum uita decebat eum, qui praedicandae poenitentiae destinatus erat: & locus delectus congruebat prophetiae, quae uocat illum uocem clamantis in deserto. Hic latitabat ad multos annos, hic silebat, ut suo tempore cum maiore authoritate prodiret ac loqueretur: non se ingessit ad munus praeconis, sed cum spiritus impulisset animum ipsius, ut suam lucem proferret, & ostenderet populo Israelitico quantus esset, tum magna cum authoritate coepit agere praecursorem.

CAPVT II.

Actum est autem in diebus illis, Exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis. Haec descriptio prima facta est a praeside Syriae Cyrino. Et ibant omnes ut profiterentur.

rentur singuli in suam ciuitatem.

Habes admirabilē ortum præcursoris, nunc accipe mirabiliorē Iesu Christi, qui totius mundi unus princeps futurus erat, & uniuersas totius orbis nationes ad sui nominis professionem, non minis aut terroribus, sed beneficijs salutiferāq; doctrina prouocaturus. Proinde diuino consilio procuratum est, ut sub Augusto Cæsare, qui plerasq; mundi regiones, & ipsam quoq; Iudæam & Ierusalem obtinebat, ac latissime rebus undiq; pacatis Romanorū imperiū administrabat, censerentur omnes prouinciæ, quæ Romanum imperiū agnoscebant, ut appareret quanto latius pateret ditio Christi quàm Cæsaris, quanto placidius sit eius regnū, qui nihil aufert, sed largitur etiā cœlestia, regno Cæsaris, qui cum non possit largiri cœlestia, tamē arripit terrena, & ut cogit ad professionem, quum cœlestis imperator beneficijs alliciat. Qui Cæsari dant nomē, quid aliud quàm seruitutem profitentur, & rem familiarē comperiunt arctiorē æternæ. Deniq; Cæsar Octauius quanq; esset in rebus gerēdis omninō dexterrimus, tamen multas regiones non poterat armis subigere, quū noster dux sine uis sine præsidij huius mundi uniuersum terrarū orbē tot linguas, tot ritus, tot religiones, tot Barbaras ac retrusas nationes in unam ecclesiam uelut in unum regnū congregarit. Ad eam igitur professionē in Syria peragendam missus est ex autoritate Cæsaris Augusti, & senatus consulto Quirinus, eius prouinciæ præses. Hic autē erat primus census, qui sub præside fuit actus in Syria, nā sub eodem post acti sunt & alij. Ad Cæsaris igitur edictū non iniquum, uel contra deum, nec contemnendū quod Quirinus promulgarat, proficiscuntur omnes in suam quisq; tribū ac ciuitatē, ut ex more profiterentur, censum præstantes, ut putant dimidiā sicili partem, nempe binas drachmas, quantum olim Iudæi tabernaculo domini ex lege obtulerant numerandi.

Ascendit autē & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazareth, in Iudæam, ciuitatem Dauid, quæ uocatur Bethlehem, eo quod esset de domo & familia Dauid, ut profiteretur cū Maria desponsata sibi uxore prægnante.

Ioseph sponsus uirginis, quū esset tribus Iudæ, cuius erat & coniunx illius, habitabat tamen in ciuitatula Nazareth: iam enim hereditates confusa erant à tempore persecutionum & bellorū. Is igitur relicta domo à Galilæa profectus est in Iudæam, in ciuitatulam quam patriam habuit, & exornauerat ad tribū Iudæ, nomine Bethlehem, eo quod Ioseph & uirgo non solū pertinerent ad tribū Iudæ, uerumetiam de familia & genere stirpeq; essent Dauid, e cuius semine promissus fuerat Christus. Nihil autē horū fortuito contigit, sed omnia diuino cōsilio sunt procurata, ut rerū exitus prophetarū oraculis congruerent, quod tantæ rei gloriā inter duas ciuitates partiebatur, uidelicet, ut in Nazareth cōciperetur & educaretur rex orbis, in Bethlehem iuxta prophetiam nasceretur. Huc igitur occasione census nō fortuito comitata est sponsum suum uirgo prægnans, uirga grauida, iamq; uicina partui: non detrectauit hoc laboris uirgo prægnans, non fugitat oculos hominū, sibi bene conscia, nō fastidit obsequiū mariti, mex paritura deum, nō dedignatur haberi uxor fabri, quæ tota fuerat deo dicata. Et non nisi sponsa, & ipse semper sponsus solum, quia & ipsa erat de familia Dauid, alioqui alibi fuisset professura, & illuc non uenisset tam uicina partui. Ad hoc ergo uenit ut profiteretur, tum ut indubitato cognosceretur esse de domo & familia Dauid, tū ut Christus qui dicit filius Dauid in Bethlehe nasciturus. Factum

Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, & peperit filium suum primogenitum, & pannis eum inuoluit, & reclinauit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuersorio.

Hac occasione diuinitus ordinata, quum dies aliquot commorarentur in ciuitate Bethlehem, factum est ut euolutis legitimis mensibus quo magis constaret uerum hominē esse qui nasceretur, adesset tempus pariendi. Oppidulū humile sibi delegerat, in quo tamen domum nullam habebat, cœli terræq; dominus; parentes humiles, ut nos puderet nostræ superbîæ simul & auaritiæ, ac uel huius exemplo disceremus, felicitatem hominis non esse metiendam istis ternis bonis æstimandam, & in illam patriam recondendos thesauros, quibus uulgaribus bonis, quæ si nobis non subducuntur, nos illis subducimur, sed æppetuo simus fruituri. Etenim si ueris iudicijs æstimare uelimus, plus erit sublimitatis, plus potentîæ, plus maiestatis in hac humilima Christi natiuitate, q̄ in omnibus omnium Cæsarium pompis ac triumphis. In Bethlehem igitur, quæ dicitur domus panis, sacra uirguncula protulit nobis panem illum cœlestem, unde qui ederit non moritur in æternum. Atq; sic erat partus ille uirginis unicæ, cui nec antecesserat ullum exemplū, nec sequutum est. Matri erat unicæ filius, nobis erat primogenitus, quos sibi spiritu iunctos fratres reddidit & hæros fratres consortes, ne solus ueniret ad patrē, sed ipse ueluti primogenitus multum primogenitus adduceret in societatem æternæ salutis. Et iuxta legis quoque stylum primogenitus dicitur, ante quem nullū habuerat, etiamsi similiter post eum genuerit nullum, ut domino fuerit iure consecrandus. Aeditum infantulum mater non tradidit nutricibus, quas ob pietatem nolebat, ob paupertatem non habebat, sed ipsa fascioli inuoluit. Et quoniam in publico diuersorio propter hospitium frequentiam non erat alius recenti puerperæ locus, reclinauit puerum in præsepe. Audi superbe diues, qui latifundia latifundijs accumulas, qui nusquam non substruis domos, prædia, palatia, qui cœli terræq; dominus est, & opifex, cuiq; tu in baptismo nomen dedisti, peregre nascitur, nec habet locum in diuersorio. Si principem agnoscis tuum, in cuius uerba iurasti, ne pigeat illius exemplum imitari, & pudeat te tuæ mentis. Discant hic diuites sæculi, ne ob diuitias sæculi sibi placeant; & pauperes, ne sibi ob tenuitatē displiceant. Ethac præstat expendere, quàm de ratione pariendi, qua Iesum uirgo Maria enixa est, anxie disputare, & nostris commentis ueritatē dei obscurare. Verus homo fuit, ueram matrem habuit, supernaturaliter quidem conceptus est, naturaliter ratione eam mater peperit, in quo quanto magis sese ad creaturam nostræ infirma demisit, tanto maiorem erga nos dilectionem declarauit.

Et pastores erant in regione eadem uigilantes, & custodientes uigilias noctis super gregē suum. Et ecce, angelus domini stetit iuxta illos, & claritas dei circumfulsit illos, & timuerunt timore magno.

Audi nunc quàm tota hæc natiuitatis humilitas plena sit magnificentîæ. Erant in ea regione pastores, qui nocturnas excubias agebant pro gregibus suis, uidelicet ipsa re docentes, quid exemplo principis pastorum facere debeant pastores Episcopi pro salute populi sibi cōcrediti. Et noctu natus est ille Sol iustitiæ, discussurus mundi tenebras; humilibus humilis, pastoribus pastor, primum innotescere maluit quàm Cæsaribus, regibus, præsidibus, pharisæis, scribis, pontificibus, excelsiore enim sunt animo, quàm ut Christi humilitatē despici

cere possint & appreciari. Et ecce subito Gabriel angelus è sublimi imminēbat illorum uerticibus, simulq; noua quædā lux, quæ nec solis esset, nec lunæ, nec lucernæ, repente circūfulsit pastores. Hoc cum esset læti ominis, tamen ob insolitū ac subitū prodigium magno pauore correpti sunt pastores. Hic in nobis alat modestiam, quod pastoribus primus hic partus diuinus reuelatus fuit, & per angelos declarata eius diuinitas, dum regē cœlorū cœlestes nūcī celebrāt.

Et dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim euangelizo uobis hodie gaudium magnū, quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus in ciuitate Dauid.

Timorem hunc angelus mox adimit blando alloquio. Ponite, inquit, paurem, nihil est quod formidetis, lætissimæ rei nuncius adsum, & hæcenus inauditum gaudium adfero, non solum uobis, uerumetiam toti populo Israelitico. Iam olim promiserant uobis seruatorem prophetarum oracula, iam olim expectatus est Messias, is hac nocte natus est, & uobis omnibus natus est & datus. Hic est Messias, ille princeps ac dominus omnium, rex & idem sacerdos, unctus diuinitus, natus est autem iuxta prophetarum oracula in ciuitate Dauid, in Bethlehemi, cui alio nomine Bethlehem, hac ipsa nocte. Gaudium autem magnum renūciare sese affirmat, quod futurum sit toti populo, nempe non nisi electorum, non omnium qui secundum carnem Israelitæ erant: nam multis in Israel positus fuit in ruina. Natus est, inquit angelus, uobis saluator, licet & hominum restauratio cedit in lætitiā & restitutionem angelorum, & cōmune gaudium angelis est, quicquid ad gloriam pertinet diuinæ maiestatis. Hodie addit, tum quia nox pars est diē naturalis, tum quia nox illa pro claritate diuina ita illuminata erat, ac diē clarissima, iuxta illud: Et nox sicut diē illuminabit, Psal. 138. Natus est autē in Bethlehem, unde & natus Dauid erat, unde & Christus prædictus fuerat nasciturus.

Et hoc uobis signum: Inuenietis infantē pannis inuolutum, & positum in præsepio.

Euntibus & inquisituris dabo signū quo possit agnosci: Adire diuersorū, & inuenietis infantulum obuolutum fascijs, non purpura, nō auro, gemmisq; ornatum, non in molli lecto iacentem, sed reclinatum in præsepio, qui uenit ut principem superbix calcaret, qui est princeps huius mundi, & terrenos principes confunderet & doceret. In tali humilitate ostendere uoluit aduentus sui exordium. In signum, ait Bernhardus, positi sunt panni tui domine Iesu, sed in signum cui à multis usq; hodie contradicitur: multi quippe uocati, sed non multi electi, & ideo nec signati. Exemplum dedit nobis, ut & nos eadē ubiq; pallijs quam multa hodie gemmis & auro fulgent altaria, ait idem, quanti ubiq; pallijs parietes adornantur: Putas ad hæc diuertent angeli & panno sos homines declinabunt: Si ita est, cur pastoribus ouium magis apparuerit angelus quam terrarum regibus, quam sacerdotibus templi: Cur & ipse saluator, cuius est aurum, pariter & argentum, sacram in corpore suo dedicat paupertatem? Aut certe rationem mysterij pannis saluator obuoluitur, & ponitur in præsepio, quando id manifeste in signum nobis commendatur ab angelo, Hoc inquit uobis signum, & festum, & in terra pax hominibus.

Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium deum, & dicentium: Gloria in altissimis deo, & in terra pax hominibus.

minibus bonæ uoluntatis.

Hæc ubi prædicasset Gabriel, simul audita est ingens multitudo cœlestis militia, nimirum angelorū, qui ministri sunt domini, fortes in prælio, quicq̃ pro nobis bellant aduersus principes huius mundi. Hi modulatione quadam cœlesti & ineffabili canebant laudes deo, prædicantes illius inenarrabilem erga genus humanum charitatem, & humano generi gratulantes, quibus fauore nuntius tanta felicitas contigisset. Hymnus autē quem angelicus ille chorus concinebat, hic erat: Gloria in excelsis deo, & in terra pax, in hominibus bona uoluntatis. Nimirū hoc significat nobis angelica cantio, Nihil ex hoc negotio gloriæ deberi, nec angelis nec hominibus, sed uniuersam gloriam deberi bonitati diuinæ, quæ nobis quos condidit miro cōsilio prospicit e cœlo, ut intelligamus illinc nobis proficisci, quicquid magnificum aut salutiferum obtigerit, in terris nihil aliud optandum quàm pacem, quæ peccatis abolitis nos deo cōciliet, quæ nos mutua charitate conglutinet. Hæc est enim pax non mundi, sed dei, quæ exuperat omnem sensum, quæq̃ præponderat uniuersis mundi felicitatibus. Ea gratis per conciliationem dei & hominum offertur, non nostris intercedentibus meritis, sed ex propensa in nos beneficentiā diuinā, cui uisum est hac mirabili ratione consulere salutem generis humani. Gloria quoq̃ dei mirifice illustrata est, ubi spiritu Christi tam multi ipsum deum agnouerunt & adorauerunt. Pax in terra beata confecta est, dum plurimis à deo per Iesum Christum, ad patrem contigit; de cuius gratia, qui securi sunt, ita pacatis & tranquillitas animis existunt, ut boni omnia consulant, & pacem quantū in ipsis est, cum omnibus hominibus habeant. Est enim pax filia bonæ uoluntatis, cum & deus nobis bene uult, & p̃is hominibus omnia quæ deus agit probantur.

Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in cœlum, pastores loquebantur ad inuicem: Transeamus usq̃ ad Bethlehem, & uideamus hoc uerbum quod factum est, quod fecit dominus & ostendit nobis.

Consilium inter se confert simplex turba pastorum, non dubitans de dictis angelorum, sed plenius desyderans cognoscere quod audierant. Loquuti sunt igitur inter sese: Sequamur angeli monita, proficiscamur hinc usq̃ ad Bethlehem, ut quod auribus accepimus factum, coram oculis intueamur, quo plenius reside prædicemus alijs, quod dominus nobis per angelos suos nunciare dignatus est. Sic fides trahit ad opera, & efficit, ut totis uiribus eò propendeamus, ubi opera esse quæ deo probantur, adeoq̃ Christum agnouerimus. Vbi enim uera fides Christi adglutinabit, ea nos inuicem & minimis eius faciet adesse quàm officiosissime; neq̃ plus offendent ipsorum sordes, quàm hosce pastores offenderunt sordes Christi, quem mundi seruatorem in præsepio positū inuenerunt. Verbo enim fides nititur, non eo quod uidetur.

Et uenerunt festinantes, & inuenerunt Mariam & Ioseph, & infantem positum in præsepio.

Pastores properant, extimulabat animos pietas, peruentum est Bethlehē, uentum in diuersorium. Illic iuxta promissum angeli reperiunt Mariam puerperam, & Ioseph uirginem partus testem sanctum, nec non puerum fascijs obuiatum, ac repositum in præsepio. Nihil offendit pios pastores uirginis tenuitas, nihil sponsus iuxta mundum humilis, nihil puellus ob inopiam loci commodioris reclinatus in præsepio, quæ superbos Phariseos & scribas ilico alie-

nassent; sed his omnibus magis confirmantur ad firmiorem credulitatem, potestaequam oculis testibus compererunt non esse uana quæ nunciarat angelus. Non cum desidia Christus quærendus docetur hoc factis pastoribus, qui non ficta fide currunt uidere de quo audierant. Horum exemplo ecclesie pastores, & fideles cuncti, fide & uirtute proficiant, cœlestisq; oraculo eiectionis præcedentium patrum uitam, in qua panis uitæ semper & seruetur & reficit, quasi Bethlehemi portas contemplando subeant, &c.

Videntes autem cognouerunt de uerbo quod dictum erat illis de puero hoc. Et omnes qui audierant, mirati sunt, & de his quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos.

Habet & pietas in hominibus quamlibet humilibus suam prudentiam. Non enim protinus euulgarunt quod audierant, sed ubi rem certam cognouissent, tum non ueriti sunt & apud alios quod audierant prædicare. Ab huiusmodi præconibus primum amauit prædicari Christus, in quorum simplicitate nulla cadebat uanitatis aut fuci suspicio. Non nouerant aliquid ex se commisit, nesciebant affingere uisis, sed quod audierant ac uiderant, ut audierant ac uiderant bona fide nunciabant, bonæ mentis hominibus. Et inuenit pastorum uox apud multos fidem, quæ multos excitauit ad uidendi pueri cupiditatem. Nullos tamen interim legimus ob id puerum cum matre magnopere honorasse, præter Magos alienigenas, qui à longinquo adeo per stellam adducti uentum homines fuere, quæ à pastoribus audierant. Multis enim sine dubio deliramenta uisa sunt. Sic se habet ad diuina ingenium humanum, ubi a beati spiritus dei.

María autem conseruabat omnia uerba hæc, conferens in corde suo.

Hic sanctæ uirginis prudentem modestiam consydera. Discit à pastoribus quid nunciarit angelus, quid cecinerit cœlestis militiæ chorus, ipsa sola tacet, hæc omnia quæ prius quæ nunc acciderant conseruans in animo, ac diligenti reputatione conferens in corde suo. Silet in suum tempus uirginis conceptus mysterium, non iactat apud alios suam felicitatem. Ancillam promiserat officio diuino, ancillam exhibet. Contemplatur tacita secum rationem diuini consilij, consyderat omnia plena esse nouis miraculis, uidet ubique summam humilitatem cum summa sublimitate misceri. Infans in utero concipitur, sed angelo internuncio, spiritu sancto opifrice; puer nascitur, sed è uirgine matre; reclinetur in præsepe, sed angeli gratulabundi canunt è cœlis: latitat in obscuro loco, sed cœlum nati sublimitatem adorat. Ita pij solent uirginis exemplo in operibus dei cogitandis immorari, unde & pietas mira percipit incrementa.

Et reuersi sunt pastores glorificantes & laudantes deum in omnibus quæ audierant & uiderant, sicut dictum est ad illos.

His hunc in modum peractis pastores repetunt gregem suum, glorificant deum, quia quemadmodum audierant comperissent. Sic spirituales & uerari pastores solliciti de grege domini sui, cæteris dormientibus & uacantibus suis ad cœlestia subuehuntur, aliquando castra fidelium lustrant, aliquando sanctitatis exempla quærendo circumferunt, aliquando ad publicas functiones

ctiones pastoralis officij docendo redeunt, ut quod in priuato gustarunt de uerbo uitæ, publice prædicando eructent.

Et postquam consummati sunt dies octo ut circuncideretur puer, uocatum est nomen eius Iesus, quod uocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur.

Leuit. 12. 4

Supra 1. c

Math. 1. 6

Postquam uenisset dies à partu octauus, quo lex Mosaica iubet infantem masculum circuncidi, amputata summa preputij pellicula (Nam id primum ab Abraham profectum deus uoluit esse suæ gentis signaculum) satisfactum est & hac in re legi, quando non uenerat soluturus legem, sed adimpleturus. Nec dedignatus est ueluti peccatis parentum obnoxius accipere remedium, qui solus ab omni peccati contagio immunis, ablaturus erat omnia peccata mundi, sibiq; nouum populum adiuncturus, cui cor esset ab omnibus carnis cupiditatibus repurgatum, idq; non cultris petrinis, sed gladio sermonis euangelici, per fidem omnia purgantis. Voluit & haberi & ostendere se esse filium Abraham, naturali carne & corpore amictum, adimere Iudæis impijs occasionem conatus, quasi non Israeliticus esset si non circumcisionem gestaret. Onus legis ferre decreuit, ut nos à legis maledictis non obseruantes eximeret. Nomen quoque ex more inditum est puero die octauo. Dicitur enim, Iesus, quod Hebræis sonat Seruatorem. Non hoc autem fortuito aut uoluntate humana, sed diuina, per Gabrielem annunciatum est, traditum antequam in utero uirginis conciperetur: ut uel ex ipso statim uocabulo mortales admonerentur hunc esse qui ueram salutem conferret omnibus, uerum fidelium ducem Iosue referret, qui suos ad promissam hæreditatem perduceret, & ab omni uitiorum inquinamento purgatos suos perduceret in terram sanctam, & in Ierusalē cœlestem, æternis gaudijs affluentem. Hactenus ergo typis quibusdam prælusum est euangelio, primum populo Iudæorum prædicando, dum angelus pastores Christum annunciat. Ad sunt autem post breue & incertum tempus Magi ex Oriente sapientes, stellæ indicio procul exciti ad uisendum puerum; adorant nouum orbis principem, ac mysticis donarijs honorarunt, quadam rerum imagine significantes, gentes amplexuras euangelij gratiam, ab homicidijs Iudæis & sola carnis iactatione Israelitis repudiatam.

Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sifterent eum domino, sicut scriptum est in lege domini: Quia omne masculinum adaperiens uulnam, sanctum domino uocabitur: & ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.

Leuit. 12. 4

Exod. 13. 4

Num. 9. c

Leuit. 12. 6

Quum adesset dies quadragesimus à partu, quo lex iubet masculinum foetum exhiberi domino, proq; purgatione puerperæ simul & pueri nati, quod uulgaris mulierum partus nõ absq; sordibus corporis constet, offerri munus, nec hic modestissima uirgo refugit speciem uulgarium matrum, quum in hoc partu nihil esset inquinatum, nihil non cœlesti puritate sanctimoniaq; plenum. Quid enim haberet impuri puerpera quæ citra uirilẽ contactum, ex amplexu uirginitatis cœlestis per opificium spiritus sancti conceperat? An uero quicquam sordidum poterat esse in foetu, qui cœlitus conceptus, in hoc natus uenerat, ut solus omne genus humanum purgaret à cunctis uitiorum sordibus? Sed his tam insigni

bus modestiæ exemplis, deus humanam superbiam frangere uoluit: simulq;
 conueniebat, ut qui uenerat utrumq; parietem, hoc est, Iudeorum ac Gentium
 populum in eandem Euangelij professionem compacturus, per omnia satisfacere
 ceret legi Mosaicæ, unde prima fides & autoritas erat euangelio profectura.
 Mater igitur ac Ioseph, qui certo dei consilio pater adhuc credebatur in conspe-
 ctu domini, cui dicatus erat, & consecratus. Non quod non omnia sunt domi-
 ni, sed ut mystico typo doceremur, eos demū animos esse domino gratissimos,
 qui masculo spiritus robore deuictis carnis uelut effœminatæ cupiditatibus,
 grassantur ad ea quæ cœlestia sunt & æterna. Hoc innuens lex Mosaica, præ-
 scribat ut omne masculinum simulatq; uulua matris adaperita prodiret in lu-
 cem, haberetur domino sacrum, siue natum esset ex hominibus, siue ex brutis
 animalibus, ut hinc quoq; primitiæ cederent sacerdotibus: sic tamen, ut homi-
 nis primogenitum à sacerdotibus redimeretur, nisi puer esset tribus Leuitica.
 Atqui lex ipsa palàm liberat hanc sacram puerperam ab obligatione sua, quæ
 ait in libro Leuitico, Mulier si suscepto semine uel seminauerit masculum: si qui-
 dem hæc nec mulier erat, quæ uirum nesciebat, nec semine suscepto aliunde
 pepererat. Rursum cum ait, Omne masculinum adaperiens uulua, satis indi-
 cat se de uulgarī matrum partu sentire, quæ prius fractio per uirum uirginica-
 tis signaculo, non sine sordibus libidine uel pudore cōcipiunt. Hic autē fetus
 cœlestis, nec ingrediens nec egrediens, uirginalis uteri claustra uiolauit, sed
 consecrauit potius, & consignauit, ne in posterum etiam, uel corpus illius uel
 tēplum semel deo dedicatum, uel animus myrothecium sancti spiritus, uel
 lis humanis inquinamentis pateret. Exhibitus est igitur uelut legi obnoxius in
 templo, qui dominus erat omnium cœlestium ac terrestrium. Redemptus est
 exiguo pretio, qui sui sanguinis pretio redempturus erat uniuersum mundū.
 Lex enim præscripserat, ut parentes primogenitum masculinum agno annicu-
 lo redimerent, qui dabatur in holocaustum: deinde adderetur columbus aut
 turtur, pro expiatione peccati, si quid labis in coitu aut post esset contractum.
 Debet enim undequaque purum esse, quod domino sit offerendum. Quod rei
 familiaris angustia non patiebatur dari agnum, agni uice dabatur turtur, aut
 pullus columbæ, pro redemptione pueri. Altera auis offerebatur pro expiatio-
 ne peccati. Obtulerunt igitur pauperum munus, non dubiū est quin uberius
 fuerint largituri, nisi tenuitas obstetisset. Reuera autem & agnum obtulerunt,
 non iam mysticum, sed uerum, tollentem peccata mundi, sacrificium nobis
 lissimum, sanctissimum & perfectum. Aderat pietate diues animus, sed ad
 exemplum nobis parandum utilior erat professio paupertatis. Atque hæc
 omnia diuini consilij dispensatione sic peracta sunt, quum multis alijs de causis,
 tum ob hanc præcipue, ut tot argumentis declararetur in puero ueritas hu-
 manæ naturæ. Vteroque tumente conspecta est in diuersorio, mox enixa suble-
 dit corporis tumor. Infantem recens natum comperere pastores, adoraue-
 runt Magi, circumcisus est solenni ritu. Rursum idem in templum delatus est
 ac palàm exhibitus sacerdotibus. His rebus factum est, ut nec de partu quisi-
 quam possit dubitare, & paulatim pluribus innotesceret, sed humilibus ac
 pijs duntaxat. Conueniebat enim, ut nec paucis nec uulgaribus argumentis
 confirmaretur, quod creditum omnibus sæculis esset allaturum salutem æter-
 nam: nō creditum, mortem æternā. Angelus nūciat, testis adhibetur spiritus
 Ioseph, Elizabeth sterilis parit, mutus Zacharias loquitur, uterque spiritu
 prophætico

propheticò corripitur, exultat Ioannes in utero matris, uirgo generat, hospites Magi accurrunt & adorant, pastores predicant. Tot argumentis, tot prodigijs, commendata est recens pueri natiuitas.

Erecede homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon, & homo iste iustus & timoratus, expectans consolationem Israel, & spiritus sanctus erat cum eo. Et responsum acceperat à spiritu sancto, non uisurum se mortem, nisi prius uideret Christum domini.

Oportebat ab omni sexu omniq; ætate, statu & professione quosdam esse qui testimonium ferrent Christi aduentui, quæ adhuc hodie infelices Iudæi expectant futurum. Erat autem id temporis Hierosolymis uir quidam, nomine Simeon, senecta iam frigidus, ætate marcidus. Erat enim ex probatissimis discipulis Hillelis, de quo multa Iosephus memorat præclara, non ignobilis. Qui Hillel cum floruerit ante destructionem templi factam à Romanis anno centesimo, huncq; habuerit Simeonem probatissimum discipulum, quo tempore & sub eodem magistro floruit Ionathas Vzielis filius, translator Syrius celeberrimus Bibliorum apud Hebræos. Vt satis manifestum sit, Simeonem huic contemporeaneum, iam Christi natiuitatis tempore senem fuisse. Et ut de Iudæicis traditionibus, quæ non omnes falsæ sunt, aliquid cõmemoretur, etiam Iohannes Zachari filius, quem Iudæi Raban Iohannem Benzaccam uocant, huic Simeoni contempore & discipulus fuisse à Thalmudicis scriptis. Quin & huius Simeonis auditor & discipulus fuisse à Iudæis tradit Gamaliel ille magnus doctor Christi tempore, ad cuius pedes Paulus Apostolus legem didicit. Vt sic Pauli magistrum ac præceptorem probare contra Iudæos possimus Gamaliel fuisse, celebrẽ ac nominatum magistrum apud Thalmudicos authores. Eundem quoq; Gamaliel fuisse discipulum Simeonis cognomento iusti, tam apud Euangelistas q; Thalmudistas, qui Simeon discipulus & auditor fuerit Hillelis & Samei, hæc contra Iudæos proferri possunt, ut intelligant nos non ignorare ipsorum mysteria, & uerum non cõtradicere, sed consonare. Nostris autem & nobis sufficit, Euangelistæ autoritas, qui hic uerissime narrat, Simeonem quendam uisite Herodis temporibus cum nasceretur Christus, senem, iustum, dei timentem, qui uita innocentia floruerit, etiam ueteranus & decrepita ætate, uere pius & religiosus, qui & non fuerit secutus exempla Pharisaorum, ut gloriam & quæstum uoluptas in hac uita remorabatur, sed magno desiderio ferebatur uidentis oculis suis eum, quem in hoc prophetarum oracula promiserant uenturum, ut consolaretur Israeliticum populum, multis modis afflictum. Is Simeon iustus, Hillelis discipulus, Gamalielis magister, inuitis Iudæis, erat uir bonus, et afflatu sancti spiritus cognouerit eum diem iam adesse. Quicq; uotis ardentissimis rogasset dominum, ut sibi cõtingeret uiuere eum diem, quo uidere posset corporalibus oculis suis tot iam sæculis expectatum Messiam, responsum acceperat in adyto pectoris à spiritu sancto, fore, ut non emigraret ex hac uita, nisi prius oculis corporeis uidisset, quem oculis fidei iam pridem perspexerat, ut testari possit ueritate, quem uenturum non dubitabat, felicem illum puerum, quem deus ungenitum supra mortales omnes, ut æterno regno, nec unquam abrogando sacerdotio potiretur. De Iudæorum schola ueteri uide Petrum Galatinum.

Et uenit in spiritu in templum. Et cum induceret puerum Iesum pa-

rentes eius, ut facerent secundum cōsuetudinē legis pro eo, & ipse accepit eum in ulnas suas, & benedixit deum, & dixit:

Quum futurū esset, ut puer Iesus isto tempore adferretur in templū, quem admodum diximus, beatus ille senex submonitus afflatu sancti spiritus, sub ipsum tempus uenit in templū, quumq; Maria mater & Ioseph, qui tum credebatur adhuc pueri pater, quia nutritius, infantem deferrēt in templum, ut peragerēt, quæ ad solennes ritus purificationis pertinebant iuxta legem Moïsis, posteaquam sacerdos oblatum puerum amplexus esset, eiq; benedixisset, non se continuit pietas senilis, quin ipse quoq; desideratum infantulum complectere tur ulnis suis, simulq; erupit mox defectura uox in laudē dei, ueluti cygnam quandam cantionem promens, ac dicens:

Ece: Quia uiderunt oculi mei salutare tuum: Quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad reuelationem gentium, & gloriā plebis tuæ Israel.

Nunc, ait Simeon iustus, satisfactū est domine uotis meis, nunc lubens ac lætus moriar, quia dimittis seruū tuum animo quieto placidoq; neq; quicq; præterea desiderantem in hac uita, sed cupidum etiam ex hoc senili corporeculo demigrandi ad felix consortium piorum hominum, qui diem hunc expectarant, nec uidere contigit nisi spiritalibus oculis fidei. Meis uotis abundantius satisfactum est, cui corporeis etiam oculis uidere contigit, cui datum est ulnis senilibus amplecti filiū tuum unicum, per quem tibi uisum est ueram salutem conferre, non solum Israelitico populo, uerum etiam uniuersis mundi nationibus. Agnosco in humili corporeculo uirtutem tuam: agnosco hunc esse lumen mundi, prophetarum oraculis promissam, hunc esse solem, quem exoriri uoluisti, ut dispelleret tenebras omnium gentium, & haberet populus tuus Israel de quo merito gloriatur: populus, inquam, uere tuus, non iuxta carnem tantum, unde prodijt salutis exordiū, sed iuxta spiritalē cognationem, quæ fide euangelica conciliatur. Israel enim est, quisquis in hanc lucem pios intenderit oculos. Antehac populus Iudæorum gloriatus est de Abraham, Isaac & Iacob, gloriatus est de Moïse, de tēplo, de prophetis: posthac spiritalis Israel, qui per totum orbem diffusus est, gloriabitur de tuo filio, quē post omnes, quæ maiorem mittere dignatus es. Nunc quidē latitat paucis agnitus, sed post emicabit illius lux suis radijs, cunctas mundi plagas illustratura. Ex huius autē Simeonis expectatione liquet in idipsum tempus, quo natus Christus est, non autē prius fuisse omnibus expectatum. Nam pleræq; prophetiæ, ut de sceptro non auctore, deq; hebdomadis Danielis, atq; aliæ ad hoc ipsum tempus designant. Vtq; loquuntur quicumq; credunt, nec possunt sibi retinere quæ saluti queant esse multis: ita dubiū non est, multos tunc sanctiores & Simeoni similes, de instanti Christi aduentu populū admonuisse. Sed quia carnalia querentibus Christus nullius æstimatur: ita surdis de Christi aduentu iusti prædicarunt inuisibiles, inter quos nimirum rarissimi erant, qui deum uere agnoscerent: uergebat namq; res ipsorum ad obcæcationem & excidium. Laudatur autē hic Simeon ab eximia uirtute, quod expectarit consolationem Israelis, quo nomine legitur datum & Ioseph ab Arimathea.

Et erat pater eius & mater mirantes super his quæ dicebantur de illo.

illo. Et benedixit illis Simeon, & dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruina, & in resurrectionem multorum in Israel, & in signum cui contradicetur: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes.

Mater infantis & Ioseph uidentes hæc afflatu diuini spiritus à sene dici, con-ferentes interim cum his quæ præcesserant, taciti secum admirabantur, quid si-
bi uellet senis oratio. Ceterū ubi puero simul & parentibus bene precatus esset
Simeon, uersus ad Mariam, dixit: Filius hic tuus, quanquam in hoc datus est à
deo, ut salutem conferat omnibus, tamen hominum uitio fiet, ut quemadmo-
dum multos donum dei amplectentes erecturus est ad spem salutis æternæ: ita
multi gentis Israeliticæ respicientibus obuiam dei beneficentiam, deiciantur in
exitium æternum, ueritate per hunc prodita, cadent qui prius stare uidebatur,
exurgent qui uidebantur iacere. Ab omnibus Israelitis expectatus est, sed non
ab omnibus recipietur: proponetur enim omnibus, ueluti signum, quale nun-
quam propositum fuit ab initio mundi, sed obnoxium multorum contradic-
ti, ostrepent illi pharisæi, scribæ, & pontifices: reclamabunt increduli & hære-
tici, tantusq; tumultus concitabit undiq; ut ne tu quidem sis à malorum con-
silio futura immunitis. Nam non ad eos tantum perueniet eorum crudelitas,
gladius. Tale signum uisum est deo proferre sub oculos omnium, ut clara ueri-
tatis luce prolata, retergerentur cogitationes hominum quæ latebant in corde,
ac uersis rerum uicibus, res ipsa declararet eos abuisse procul à uera iustitia,
qui apud homines uidebantur arcem tenere iustitiæ, deprehenderentur impij,
qui sibi uindictarant doctrinam pietatis: contra, qui prius habebantur alieni à
religione, declararentur multo fuisse propiores ueræ religioni: qui uidebantur
esse reiecti ac deplorati, hos simplex credulitas primos admittet in regnū celo-
rum. Scribæ & pharisæi semper Messiam habent in ore, legem & iustitiam, fre-
quentes uersantur in templo, orant prolixè, ieiunant crebro, latis phylacterijs
insignes obambulant, sed longe aliud calant in corde, quam præ se ferunt specie-
rum. Publicani, meretrices, & peccatores ab his religionis hypocritis submouen-
tur à sacris, sed hos omnium primos deus recipiet conuersos in regnum celo-
rum. Gentes idololatriæ deditæ, subito mutata uita, studijs auidis amplectentur
doctrinam ueræ pietatis, Pharisæi & pontifices, penes quos erat legis & religio-
nis fastidium, legis authorē insectabuntur, ueræq; religioni pertinacissimis studijs
aduersabuntur. Nox certū iudiciū non habet, ac frequenter pro rebus umbras
& inania rerū simulachra obijcit oculis. Sol exortus discutit omnes præstigias,
ac suam cuiq; faciem, suum cuiq; colorem reddit. Hæc pius ille senex, afflato
numine pectore gaudens ac gestiens deprompsit.

Erat Anna prophetissa, filia Phanuel de tribu Aser: hæc processer-
at in diebus multis, & uixerat cum uiro suo annis septem à uirginitate
sua. Et hæc uidua usq; ad annos octogintaquatuor, quæ non discede-
bat de templo, ieiunijs & obsecrationibus seruiens nocte & die.

Iam acceperat dominus Iesus testimoniū ab angelis, à uirgine, à sponso ca-
sto, à sacerdote Zacharia, ab infante nondū nato Ioanne, ab Elizabeth nupta,

à pastoribus, à Magis, à scribis, à prophetia pronunciantibus ubi Christus esset nasciturus, ab herode sibi metuente, à Simeone, qui nec sacerdos erat nec Leuita, sed nihil aliud quam iustus, restabat ut à uidua quoque ferretur testimonium. Tanta uis erat infantis, nondum exerentis iustas uires, ut omnia corripere dicitur uino spiritu, afflans humiles, superbos perturbans ac territans, ut ex his praeludijs non difficile colligi posset quæ foret rerum futura mutatio, quum iam adultus uocem illam cœlestē palam depromeret, quū miraculis inclaresceret, quum moreretur ac resurgeret, quum spiritum sanctum affatim e cœlis in omnes credentes effunderet. Ergo seni cœliti succedit anus uidua. Erat enim Anna quædam, ex re nomen habens, nimirum à gratia, quippe spiritu prophético prædita, filia Phanuelis, uiri laudati, de tribu Aser: ut uideas de omnibus tribubus Iudæos habitasse in Iudæa & Ierusalem. Hæc cum esset admodum proeclatæ ætatis, non in aliud uidebatur dilata, nisi ut quod ardentissimis operatur uoluntatis, anus uideret promissum infantem, qui salutem esset allaturus populo Israelitico. Suggesterat enim hoc ei spiritus sanctus, iam esse natum, & eiusdem spiritus admonitu quo fuerat afflatus Simeon, superuenit, quum hæc quæ narramus agerentur in templo. Hæc cum nondum esset gloriosa apud Iudæos uirginitas, uixerat cum marito septem annos à uirginitate sua, datum est hoc tempus marito & soboli. Cæterum quod reliquum erat uitæ, pietati soli consecratum est. Perseuerauit enim in uiduitate annos circiter octoginta quatuor, semel experta coniugium, quamuis esset adhuc ætate uigente, non cogitauit de repetendo matrimonio, sed ueluti mundo mortua, ac deo iam dicata, non discedebat à templo, uictimis euangelicis illi sacrificiis assidue, non interdum solum, uerum etiam noctu, se totam immolans domino hostiam uiuam, ac rationabilem & acceptam. Nam corpus immolabat crebris ieiunijs, animum pijs uocibus & obsecrationibus offerebat.

F Et hæc ipsa hora superueniens, confitebatur domino, & loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Israel.

Dum purificationis ritus peraguntur in templo, dum uaticinatur Simeon, dum sacris gratulationibus redundant omnia, commodum et hæc superuenit, ut & ipsa testis esset nati pueri, suique pectoris affectus cum aliorum gaudijs coniungeret, laudibus efferens diuinam benignitatem, quæ respexisset populum suum. Nec tacuit apud alios, quod oculis uiderat, quod afflatu didicerat, sed de puero loquebatur omnibus, qui Hierosolymis expectabant redemptionem Israeliticæ gentis. Satis erat hoc uiduæ, tantum in templo prædicare uenisse Christum, & paucis auidis hoc indicare. Nondum enim uenerat hoc tempus, quod seruatum erat apostolis, cœlesti plenis spiritu, de quibus dictum est: In omnem terram exiuit sonus eorum, &c. De templis uisitandis non est quod Christiani solliciti sint, in omni siquidem loco adorandus est dominus, sed in spiritu & ueritate. Vera quoque ieiunia & preces utinam habemus frequentissima, sed ueracera, & factitijs superstitiosisque batologis interpolatisque tantum cupedijs & gula irritamentis uicissim exquisitis plebi nemo imponeret, prætextuque eorum uoluptates malas aleret. Nequid hic monachi sibi patrocinarum putent, cum quibus frustra ages, qui ueræ pietatis rationem ignorant.